
 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 

Attestato di Pubblicazione                                                                                          ORIGINALE 

Inizio pubblicazione : 

Fine pubblicazione   : 

Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto : Nadia Polini 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 65 DEL 31.05.2022   

 

Oggetto: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLE 
CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE –Maggio 2022.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, 
ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità 
Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie 
circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove 
si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 5 del 26.01.2018 avente per oggetto: “DETERMINAZIONE DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITÀ 
ELETTRONICA (CIE)” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento 
d’identità; 
 
Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative 
in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art.2 
del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e 
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al 
capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600; 
 
Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto 
sopra specificato, dell’importo di euro 50,79 relativo a n. 3 carte d’identità elettroniche rilasciate, 
indicando quale causale: 
 
“Comune di Riva di Solto, corrispettivo per il rilascio di n.3 carte d’identità elettroniche”; 
 



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

1.di provvedere al versamento dell’importo di euro 50,79 a favore del Ministero dell’Interno, 
Tesoreria di Roma Succursale (n.348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 
specificando nella causale “Comune di Riva di Solto, corrispettivo per il rilascio di n.4 carte  
d’identità elettroniche”; 
 
2.di imputare la relativa spesa al cap. 500520 del Bilancio di previsione 2022 – codice di bilancio 
99.01 – 7.02.05.01.000; 

3.di trasmettere copia della presente determinazione e copia della relativa quietanza di versamento 
ai Servizi Demografici per gli adempimenti di competenza; 

4.di dare atto altresì che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

5.di inviare il presente provvedimento all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio 
comunale; 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Dott.ssa BONETTI Luisella 

 

 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando 
la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             Dott.ssa BONETTI Luisella            

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi; 

Riva di Solto, 16.06.2022 

IL MESSO COMUNALE 

Nadia Polini 


